# ANTONII GOVEANI IVRISCONSULTI

VERSUS

(NUNC PRIMUM EX BIBLIOTHECA  
VATICANA IN LUCEM EDITI.)

ADONIS.

ARGUMENTVM.

I. ADONIDIS notam fabulam IOACHIMVS BELLAIVS Gallicis versibus eleganter descripsit. Hi cum forte GOVEANO praesente recitati essent a iuvene quodam & ab omnibus, qui tum aderant, laudati: idem argumentum GOVEANVS Latinis versibus brevius elegantiusque expressurum se pollicitus est; quod ut faceret urgentibus amicis, hos tandem versus cecinit.

**D**Iva potens Cypri, quae ditem Amathunta metallis,

Quae Paphon atque Erycen Idaliumque tenes:  
Solve comas, discerpe genas, & pectora tunde,  
In falsas oculi dissoluantur aquas:

Et viridis pullo vestis mutetur amictu:

Non venit ad luctus laetior iste color.

Pro molli viola, pro purpureo narcisso,

Pro myrto & grati veris honore rosa,

Funerea intendat curram tibi fronde cupressus,

Et si qua inferno nascitur herba Iovi. (10)

Ducendum pulchri tibi funus Adonidis: ecce

Vidi ego, cum tenerum discidit inguen aper.

Hanc Venus ad vocem gemuit miserabilis altum,

Exanimis viridi procubuitque solo:

Et ter se subito conata attollere, rursus

Linquntur, & cubito deficiente cadit.

Atque ubi mortiferi spatium vis victa doloris,

Aegraque de gelida membra levavit humo;

Aëra per liquidum niveis ablata columbis,

Aligero curram praecipitante Noto, (20)

Venit ad exanguis pueri lacrymabile corpus,

Saepe querens solito tardius ire rotam:

Et fluxa molle in gremium cervice recepta,

Nomine nequicquam terque quaterque vocat.

Respondet duris habitans in montibus Echo,

Respondent nemorum, garrula turba, Deae.

Vtque animam teneat fugientem, os applicat ori,

Et nivea vultus comprimit usque manu.

Ille cruentata moriens resupinus in herba,

Disiectis manibus, luminibusque vagis, (30)

Ostentans frustra coelo inmedicabile vulnus,

Si qua Deos pietas forte movere queat.

Nec dominam agnoscit, nota nec voce movetur,

Agnosci interdum se putat illa tamen.

Ast oculis postquam vidit labantibus alto

Cum gemitu corpus deseruisse animam,

Omnia lamentis dirisque ulularibus implet,

Et roseas diro diffecat ungue genas.

Astantes circum montes vallesque iacentes

Flebilitè miserae congemuere Deae. (40)

Ipsae etiam gemuere ferae, pictaeque volucres

Ter circum moestis concinuere modis.

Et sylva ex omni gemuere armenta: nec illo

Aut herbam quadrupes attigit ulla die:

Aut liquidas libavit aquas, aut ubera natis

Plena dedit, tecto suppositivè caput.

Aethere sub nudo stratae iacuerè, magistris

Nota parum tanti causa doloris erat.

Sponte tamen moestum moerent pecus inter &

ipsi,

Immemores pecoris, immemoresque sui. (50)

Ipsa etiam pressere suos cava flumina cursus,

Et vitreas, fontes, continuistis aquas.

Multa Venus Phoebum incusat, sed plura pa-

rentem,

Panaque semiferum capripedesque Deos.

Sed necis in solam confert scelus omne Dianam,

Ingenium multis mitius esse feris:

Et quibus ipsa bonis caret, obrectare maligne,

Quae si nec Virgo nec scelerata foret.

Haec dicens tota in lacrymas Dea solvitur, ac se

Mortalem queritur non habuisse patrem. (60)

Vmbrae, inquit, comes umbra forem; nec

viva dolerem,

Mortua deliciis perfruererque meis.

Nunc alter Venerem mundus tenet, alter Ado-

nim,

Hei mihi! sed vetitus sepositusque Deis.

Sed, miserande puer, qui te furor impulit alta

Per nemora inmites exagitare feras?

Tene alios, me devicta, quaesisse triumphos,

Et laudis titulos appetuisse novae?

Scilicet ipsa Deis victrix non impero? non sum

Progenies magni scilicet ipsa Iovis? (70)

Iudicio non sum magnis praelata Deabus?

Aligeri non sum mater Amoris ego?

Fortunate, tibi tua si bona nota fuissent,

Debuisset

Debuit in titulos fat Venus esse tuos.  
Sed quicumque furor, vel amori numina nostro  
Aequa parum (quod ego suspicor esse magis)  
Te saevis obiecit apris, Decor iste Iuventae,  
Debuit immitem continuisse feram.  
Improbe aper, sylvaeque huius generisque  
perenne

Dedecus, infernis bellua nata locis. (80)  
Non uno Vitam fundas de vulnere: mille  
Vulnera cum tuleris, altera mille feras.  
Ac vivas lentis discerptus morfibus, usque  
Sufficias canibus sufficiasque Lupis.  
Visceribus corvos pascas pede pendulus uno,  
Et pes nequicquam terreat alter aves.  
Parcite, aves, oculis, pereas vivusque videns-  
que,

Instantisque metu concutiare mali:  
Vulnificum amittas incurva forcipe dentem,  
Cum ferro adducta terque quaterque ma-  
nu: (90)  
Quemque iterum amittas surgat mox alter, &  
alter,

Densque isto nunquam possit abesse loco.  
Omniaque ista ferens, & si quid tristius istis,  
Saepe miser metuas discupiasque mori.  
Vos ignava, canes, Domino custodia vestro,  
Vos miserum extrema destituitis ope.  
Destituisse parum est, etiam spectastis inultum,  
Degeneres, neque vos ira pudorque movent.  
Ite citi, legioque sagax, fortesque molossi,  
Raptate impuram per nemus omne feram. (100)  
Vivam ad me adtrahite auriculis & naribus: eia  
Surgite, & admissum dedecus eluite.  
Frigidus ast istos dolor obstupescerat omnes,  
Et circum gemitus corpus inane dabant.  
Quos miserata Venus, luctum mihi linquite,  
dixit,